ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______ /2024.

AUTOR: DEPUTADO CHIÓ

Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Casa, que depois de

ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao

Secretário Estadual de Turismo da Paraíba solicitando a criação de cursos

profissionalizantes voltados para a preparação e qualificação dos paraibanos para

atender ao crescente número de turistas em João Pessoa e demais municípios do

estado.

JUSTIFICATIVA

A crescente demanda turística no Estado da Paraíba, especialmente na capital João

Pessoa e em outros municípios, tem destacado a necessidade de investir na

qualificação profissional da população local. Este investimento é essencial para

atender adequadamente ao fluxo crescente de visitantes, promovendo a excelência

no atendimento e fortalecendo o turismo como uma das principais alavancas

econômicas do estado.

A criação de cursos profissionalizantes voltados para o setor turístico proporcionará

capacitação técnica e comportamental para trabalhadores em áreas como

hospitalidade, gastronomia, serviços turísticos, e comércio local. Esta iniciativa

contribuirá para o desenvolvimento de uma força de trabalho mais qualificada,

refletindo diretamente na experiência dos turistas e no fortalecimento da imagem da

Paraíba como um destino de excelência.

Ademais, a formação profissional é um vetor de inclusão social e geração de

empregos, ampliando as oportunidades para os paraibanos e reduzindo as

desigualdades socioeconômicas. Cursos dessa natureza também incentivam a

valorização do patrimônio cultural e ambiental, promovendo práticas sustentáveis no

setor.

Assim, solicitamos o apoio desta Casa Legislativa para a aprovação do requerimento,

com vistas a sensibilizar a Secretaria Estadual de Turismo e o Governo do Estado para

a importância de implantar programas de capacitação que atenderão às demandas

do turismo em expansão e contribuirão para o desenvolvimento econômico e social

do estado.

17.216

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, 09 de dezembro de 2024.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023